Sempronio, & condemno te ad reddendum rationem tutelæ: & sic de similibus.

Et hanc vltimam sententiam Barto. tenent Bald. Ange. Rapha. Alexand. & Ias. in d. l. 1. in princi. contra Barto. ibi & Bald. in l. edita. in repe. Peru. colum. 8. versicu. sed nunquid idem est in generali. & ibidem Salic. C. de edend. & Alex. & Ias. in vltimis columnis, in d. l. ait prætor. §. 1.

In simplicibus autem siue singularibus iudicijs distingue, quod vbi fuit incerta, & similiter prosecutio, vt quia petebatur indemnitas vel interesse, & tunc valet sententia incerta, postea per iudicem certificanda: vt l. 2. C. de senten. quæ sine cert. quan. Aut fuit petitio certa: & tunc certa debet ferri sententia. §. curare. Insti. de acti. cum simili.

116

Intellige † tamen de per se vel per relationem ad acta, d. l. ait prætor. §. 1. & l. 3. C. de senten. quæ sine cert. quanti. & l. in summa. ff. de re iudica. Quod clarè procedit, vbi sententia facit expressam relationem ad aliqua acta, in quibus reperitur certa quantitas: quia sententia dicetur certa siue illa acta sint assertoria siue probatoria: vt dicta l. in summa. putà condemno te ad petita vel ad contenta in libello: paria enim sunt aliquid esse expressum in sententia, vel quod sententia se referat ad acta certum continentia: vt dixi supr. titu. proximi versicu. idem dico. In verbo errore. Si verò illa acta, ad quæ fieret relatio etiam non continerent certum indubiè non teneret sententia. l. final. C. de sent. quæ sine cert. quanti.

Sed dubium est, quando sententia non se refert expressè ad aliqua acta, sed simpliciter dicit, condemno te ad soluendum id quod debes, & in actis est certa quantitas, an valeat, in quo casu gloss. variarunt: sed dic ex doctrina Bartol. in d. l. ait prætor. §. 1. & in dicta l. 3. C. de sen. quæ sine cert. quanti. quod quandoque quantitas est certa in actis probatorijs, putà in depositionibus testium, vel in instrumentis publicis, & tunc valebit sententia, quasi tacita relatione facta ad illa acta fidem facientia, & ita procedit gloss. in d. §. curare. & gloss. in l. quid tamen. §. Pomponius. ff. de arbi. pro quibus text. in d. c. cum venerabilis. de except. vbi hot tenet Innocen. Quandoque verò continetur certa quantitas in actis non facientibus fidem sine assertorijs, putà libello vel positionibus ipsius actoris: & tunc sententia sit nulla: & ita procedat

cedat gloss. in l. 3. gloss. 1. C. de senten. quæ sine cert. quan. & cum hac concordia Bartol. tenent communiter Dd. Bald. Imol. Alexand. & Ias. colum. 4. in d. l. ait prætor. §. 1. & Bald. Salice. & Fulg. in d. l. 3. & Imo. in d. l. in summa. & in c. illa. de accusatio. & Anton. de Butrig. & Panorm. in d. c. cum venerabilis. & dicit Alex. quòd ista sententia Bart. est communis: & seruaretur in practica secundum Ang. Aret. in d. §. curare. licet dicat opinionem Rapha. Cuman. contrarium tenentis in d. l. ait prætor. §. 1. esse de iure veriorē. ad cuius motiua Alex. ibi respondet. Aduerte autem ad prædicta primò, quoniam illud, quod dicimus sententiam debere ferri certā, est verum in negotio principali: secus enim in accessorijs, in quibus benè potest ferri sententia incerta, putà super fructibus damnis interesse & expensis secundum Inno. in c. tanta. de excels. prælato. & in c. cum ad sedem. de restit. spol. & in c. finem. de do. & contum. quem sequuntur Imo. & Alex. in d. l. in summa. vbi plenè Alex. tangit & tenet Bart. de expensis loquens in l. terminato. in versi. venio ad quæstio. C. de fruc. & lit. expen. & ibid. Bald. generaliter de accessorijs loquens in vltimo nota. dicit ibi esse tex. quòd valet sententia incerta super accessorijs: & ita etiam limitat Ias. in d. l. ait prætor. in prin. in vlt. verbis.

Secundò aduerte ad id, quod dixi sufficere sententiam † se referre ad acta continentia certam quantitatem, intellige de actis illius causæ: secus enim si sententia se referret ad aliquod instrumentum in actis non productum, quoniam non valeret sententia. ista fuit sententia gloss. & communiter Dd. in d. l. ait prætor. in prin. ita intelligentium illum text. videlicet quòd testamentum & codicilli, de quibus ibi fuerant in iudicio producti. Ista fuit etiam sententia Ioann. Andr. & quidem apertior in addi. ad Spec. in tit. de sent. prola. §. qualiter. ver. quid si iudex. in add. incip. hunc finem, dicentis, quàm sententia remanet incerta, ex quo ex verbis ipsius sententiæ, vel ex actis eiusdē instantiæ non habetur certitudo. Et istud tenent etiam Ant. de But. Io. de Imo. & Pan. in pe. col. in d. c. cum venerabilis. & Panor. & Mar. Soz. in d. c. illa. de accu. Ang. & Imo. in l. si conuenerit. ff. de re iud. & Lud. Rom. & Aret. in l. 1. §. si quis ita. ff. de verb. obl. & Ang. Aret. in d. §. curare. & Alex. de Imol. in duob. consi. relatis à Ias. in d. l. ait prætor. §. 1. in quib⁹ dicit istā esse communē, &

117

candem dicit esse communem, & ab ea non est recedendum. in consulendo & iudicando, Ias. ibi in 4. col. licet Alëxand. ibi post Inno in d. c. cum venerabilis. teneat contrarium. de quo Ias. dicit se mirari, & contrarium etiam tenuerunt nonnulli alij relati ab eisdem, & à Felyn. vbi plenè citat scribentis de hoc articulo, in d. c. cum venerabilis. colum. 16. versic. adde secundò. vbi sequitur opi Inno. dicentis non esse necessè instrumentum esse productū in actis, & propterea sententiam non esse nullam: quam tamen declarat, dummodò saltem esset in actis allegatum, prout dicit etiam velle Saly. in d. l. 3. C. de sen. quæ sine cer. quan. & idem Fely. in d. c. illa. propè finem simpliciter dicit veriore opinionem Innoc. in d. c. cum venerabilis. quod valeat sententia se referens ad scripturam, quæ non fuerit in actis producta: & pro ea esse casum ibi, & in d. l. ait prætor. in princ. Tertio aduerte: quia est dare casum, in quo incertitudo temporis non vitiat sententiam, puta dicit iudex, bannio ꝑ te ad tempus, certè valebit talis sententia incerta: quia ius illam certificat, & intelligitur de decennio. Iste est tex. not. & sing. & fortè non habens concordantem secundū Bar. ibi in l. sine præfinito tempore. ff. de pœn. quem etiam dicit non esse alibi Bal. in l. i. C. de postu. & in c. ex literis. col. 3. de consti. vbi cano. & sequitur Ias. in d. l. ait prætor. §. 1. col. fi. & in d. §. curare. vers. nunquid autem. Ant. de Tre.

119 *t Conduio opponatur.* Istum versicul. posuit Specul. in tit. de senten. prola. §. quoniam. versic. Item si sit lata in quo. §. tractat de his quæ sententiæ mero iure validæ impugnantur, non autem posuit in §. iuxta, eod. titul. in quo ponit eas causas nullitatis, quas author iste hic inserit, quasi innuat Specul. sententiam latam sub conditione ob id, quod esse ipso iure nullam sed mero iure valere si non appelletur: licet tandem ipse Speculator videatur sequi hunc authorem, quod hodie non valeat mero iure.

In hoc autem articulo breuiter pertransendo, tu distingue post gloss. Bartol. Angel. Imol. Paul. de Castr. Alex. & Ias. in 8. colum. in l. à diuo Pio. §. in venditione. ff. de re iudi. post glo. Bar. & Pau. de Cast. in §. biduum. hic alleg. & gl. nota. & menti tenendam Bart. Bald. Ang. Paul. & Saly. in l. cum iudex. C. de senten. & interlo. omn. iudicum. & can. in c. præterea. in 2. de appel. quod ꝑ aut quærimus de interlocutoria

toria sententia, & illa potest ferri sub conditione, vt est glo. not. secundum omnes in d. §. in venditione. in ver. interloqui. in 2. sol. benè facit gl. in l. ea quæ. glo. fin. C. si mand. ita fuer. alie. vt ma. volens valere citationem sub conditione factam compareas si manumisisti.

Aut quærimus de diffinitiuâ, & tunc aut est conditio de præsentî, vel de præterito : & quia propriè illa non est conditio: nec suspendit actum, l. cum ad præsens. & l. sequen. & sequen. ff. si certum petatur. valebit sententia, vt dicit gloss. in 3. solutione. in d. §. in venditione. & gl. in c. biduum. 3. q. 6. Aut est de futuro, & tunc distingue, quòd aut est conditio extrinseca, putà si Papa Perusium venerit, quo casu licet Petr. de Bel. Pertic. & Bald. in l. non dubium. in 5. oppo. C. de legi. & Bald. in d. l. cum lex. versic. modo reuoco. tenuerint non valere sententiâ : quia super hoc non est acceptum iudiciû, tamen glo. Cy. Bartol. & Sali. in d. l. cum iudex. & Cy. in d. l. non dubium. & gloss. Bart. Ange. & Paul. de Castr. in d. §. biduum. & Ange. Paul. Alexand. & Ias. in d. §. in venditione. tenent talem sententiâ mero iure valere, & in rem iudicatâ trãsire, licèt sic ferri nõ debuerit nisi fuerit ab ea appellatum. quo casu absque probatione alterius, grauaminis, & absque alia causæ cognitione super iustitiâ sententiæ ex eo solo, quod reperitur lata sub conditione extrinseca, & negotium non tangente, debet talis sententia per iudicem appellationis tanquàm iniqua retractari, per d. §. biduum. secundum Dd. præallega. Aut illa conditio de futuro, sub qua sententia est lata, est intrinseca, negotium, de quo agitur, concernens, & secundum naturam actus siue dependens ex his quæ in iudicio deducta sunt, putà dicit iudex deferimus iusiurandum actori, & si iurauerit, condemnamus Reum, &c. & hoc casu valet, gloss. Bartol. & alij in d. l. cum iudex. & in d. §. bidum. & probatur in d. c. prætereà. & idè dicebat Bald. in d. l. 2. C. vt lit. penden. quòd si iudici appellationis non possit constare de sententia, à qua est appellatum, putà, quia non est pars aduersa, quæ possit super illa interrogari, poterit ipse iudex pronuntiare, hoc modo: si talis sententia reperiatûr lata, eam infirmo vel confirmo: quia conditio est intrinseca: & ita dicit notare Inno. in c. g. perpetuus. de fid. instru. & Bal. sequitur Ias. in d. §. in venditione. col. penult.

Similiter dicit Bald. in d. l. cùm iudex, valere in crimina-  
libus sententiam conditionalem, puta condemno te ad cen-  
tum, quam summam si infra decem non solueris, condem-  
no te ad amputationem pigni, per glos. nota. ibi dicit Bald.  
ita praticari: & idem tenet Bald. in 3. in pen. col. versicul. 5.  
quaro. C. ex quibus cau. infra. irro. vbi dicit cautius esse ferre  
vno contextu sententiam bimembrem, quàm ex interuallo  
commutare pœnam pecuniariam in corporalẽ. De illa au-  
tem cõditione de futuro licet intrinseca, si actor probauerit  
decem sibi deberi, vel si probauerit intentionem suam, con-  
demno Reum, vtrũ vñtiet sententiam, est dubitatio apud  
Dd. vt per Alex. in d. §. in venditione. & latius per Ias. post  
alios in l. ait prætor. §. i. eod. tit. scilicet de re iudi. & Ang. &  
Alex. in l. qui Romæ. §. Augerius. de verb. oblig. & licet Alex.  
in d. §. i. & in d. §. in venditione, & in d. §. Augerius. tenuerit  
post multos per eum allegatos, quod indistinctè talis senten-  
tia mero iure teneat, nisi appelletur ab ea, hac ratione: quia  
si valet lata sub conditione extrinseca, vt prædiximus, ita  
debet tenere sub conditione intrinseca, reuocabitur tamen  
per iudicem appellationis ex eo solo grauamine, vt prædixi-  
mus. Attamen Ias. in d. §. i. sequitur opi. Bar. ibi & eiusdem  
Bar. in d. l. cùm iudex. & Pau. de Cast. in l. continuus. in prin.  
ff. de verb. oblig. & Ioan. de Imo. in d. §. Augerius. dicentium  
talem sententiam non valere, cum ipsa conditio non possit  
impleri statim post ipsam sententiam, per d. l. cùm iudex. &  
quia videtur lata contra ius constitutionis, ex quo refertur  
ad futuras probationes, quæ post sententiam fieri non pos-  
sunt, immò nec post conclusionem in causa c. pastoralis. de  
excep. & l. peremptorias. C. senten. rescin. non posse.

De sententia verò lata sub conditione si est probatum, cùm  
sit de præsentis & intrinseca, omnes tenent cum Bar. in d. §. i.  
quod valeat exceptio Cuma. & Pet. Bel. quorum fundamen-  
tis Alex. & Ias. ibi respondet. Item aduerte ad id, quod supra  
dixi, valere ¶sententiam latam sub illa conditione, si iura-  
uerit actor sibi deberi, vel si iurauerit Reus soluisse, cum ab-  
soluo, quod hoc procedit, si iurauerit statim siue incontinen-  
ti lata sententia, secus si ad alios actus diuerteretur, per l. ge-  
neraliter. in fi. prin. C. de reb. cred. & notant Bar. & Dd. in d.  
l. cùm iudex.

121

122

Item aduerte, dum dicimus valere sententiam ¶latam sub  
conditio-

conditione, hoc non procedit, quando conditio esset falsa: quia illa distinctè reddit sententiam nullam, per tex. not. in l. qui testamento ff. de excus. tuto. vbi prætor ita pronuntiauerat, si legitimum tutorem habenti tutor datus es, non est tibi necessaria excusatio: si falsum sit pupillum habuisse tutorem legitimum sententia non tenet, ita per text. limitat Alexand. in d. §. in venditione. colum. 8. referens Ang. in d. l. qui Romæ. §. duo fratres dicere hoc esse legistis incognitum. sed hoc apertè vult gloss. in d. l. qui testamento. Secundò ibidem limitat idem Alexand. nisi sententiã esse lata sub cõditione impossibili: quia redderet sententiam ipso iure nullam, argum. l. fin. ff. quæ senten. sine appella. rescin. vbi præceptum iudicis impossibile nullius est momenti: & hoc etiam tenet Imol. in l. final. ff. de condi. institu. & ad motiua Ludò. Rom. tenentis contrarium in l. impossibilis. ff. de verbor. oblig. responde vt per Alexand. vbi sup. Quæ etiam tertio limitat in sententia decreti trahentis secum executionem: quia conditio illam vitiat. l. muto. §. si sub conditione. ff. de tute. per quem dicit ibi Bald. quod decreta iudicum, quæ de sui natura debent secum trahere executionem, sicut decretum tutelæ & curæ, si in eis inferatur cõditio, peccatur in forma: & ideò sunt nulla. Ant. de Trem.

*V* *Contra sacras constitutiones* Quia suprã titul. proxim. ver. Idem dico, in ver. vel errore late dixi de sententia per errorem facti lata. Nunc restat hic dicendum cum authore de sententia continente errorem iuris expressum. vnde fac regulam, quòd sententia ꝑ continens errorem iuris expressum est ipso iure nulla, quia dicitur lata contra ius cõstitutionis iura hic allega. & per c. 1. de re iudi. Declara primò extendendo, nedum quãdò esset lata contra legē iuris cõmunitis, verum etiam si contra legem municipalem ex mēte Bart. Ang. Pau. Alex. & Ias. in l. cum prolati. de re iudi. vbi Ias. in 3. colum. ver. item ex dictis ait. Ex dictis Bar. habes notare, quòd ita redditur nulla sententia, si cõtineat expressum errorem iuris municipalis, sicut si iuris communis. Et ita in spec. traditur Bal. in l. 2. C. quando prouo. non est neces. hic alleg. dicēs quòd sententiã lata contra tenorem statutorum redactorum in volumine non valet. & idem tenet Pa. & Fely. in d. c. 1. col. 1. de re iud. Secundò extende etiam in consuetudine notoria in populo & iudicio, secundū Cy. & Bal. in d. l. 2. per l. de quibus

bus. in fi. ff. de legi. & in c. 1. de consti. lib. 6. consuetudo enim notoria habet vim legis: secus si esset non notoria: quia illa est probanda, cum sit facti. & iudex potest illam probabiliter ignorare, l. 2. ff. de iur. & fac. ign. & d. c. 1. & hanc sententiam Bal. sequuntur Ang. Rap. Cu. & Alex. in 3. col. in d. l. cum prolatis. Pan. & Fel. in 2. col. in d. c. 1. bene facit æquiparatio quam facit Bald. in l. vna. in fin. C. vt qui defunt aduo. dum dicit quod sicut iudex potest supplere in his quæ sunt iuris, ita in his quæ sunt consuetudinis notorie, & quæ veritatur in foro, de quo est tex. secundum Bald. & Sal. ibi in Auth. iubemus. C. de iudi. vide per Alex. latè in d. l. vna. §. facit etiam quod vult Bal. in rubr. de consuet. recti feud. quod sicut non licet ignorare leges generales, ita nec consuetudines generales. & alia multa pro hac parte adducit Felyn. vbi supra.

Tertiò procedit nedum in sententia iudicis, verum etiam in sententia arbitrij, vt sententia per eum lata contra ius iuris errore expresso sit nulla, vt voluit gloss. in l. 3. in prin. in ver. commissæ. & in l. diem. §. stari. gloss. 1. ff. de arbi. Siue sit arbiter partium voluntate electus, siue arbiter iuris, secundum Felyn. in d. c. 1. colum. 3. ver. amplia quartò post Imol. in c. 1. colum. 10. de consti. Quartò procedit, etiam si error iuris expressus in sententia posset aliquo casu speciali saluari, putà iudex dicit seruum torquendum in dominum, licet aliquibus casibus possit contra dominum torqueri sententia, tamen est nulla, per gloss. in l. 2. ff. de appel. reci. gloss. fin. vel iudex pronuntiavit filium familias potuisse testari: licet hoc possit aliquo casu saluari, putà in castrensibus vel ad pias causas, non propter hoc valebit sententia, imò erit ipso iure nulla, si de illo casu faciat mentionem expressam: Ita voluit Mat. mate. not. suo. 19. incip. nota quod sententia adducens pro hoc not. per Innoc. in c. præterea. de dila. & per Bar. in l. 2. col. 1. si quis in ius voc. volentes, quod si citatio in fiat die feriata sit ipso iure nulla, licet posset aliquo casu fieri. & ita per multa firmat Fely. post Dd. in d. c. 1. colum. 3. versic. amplia quintò signanter, per text. in c. Quintauallis. de iure iur. vbi est illicitum iuramentum de exhæredando, licet aliquo u sit permissum.

Restringe nunc hanc regulam, quando talis error iuris esset ita expressus, quod oculo corporali legi possit: secus enim si oculo mentali siue ex mente & intellectu percipiatur,  
secun-

secundum Innocen. & Hostien. in c. p. & g. de offic. delegati: quos sequitur Antonius de Butr. in c. ab excommunicato. de rescrip. dicens. Istud dictum esse singulare & perpetuò menti tenendum. & idem Anton. in c. 2. de testi. cogen. & in d. c. 1. vbi etiam Ioan. de Imol. Panorm. & Felyn in 8. colum: de re iudic. & Alexand. & Iaf. in d. l. cum prolatis. vbi Iaf. inquit illud dictum Inno. famosum. & idem Iaf. in l. vna. col. 3. C. de erro. cal. & Alexand. de Imol. in l. qui Romæ. §. duo fratres. colum. 22. & 28. & ibi Iaf. colum. 21. secundum nouas impressiones. ff. de verbor. obligat. cum concordantijs ibi per eos traditis. Et dicit Iaf. pro hoc d. Innoc. allegare duos tex. quos suis locis etiam notat ab expresso. Dom. de sanct. Gem. pro illo d. Innoc. in c. solet. in princip. ibi vel intolerabilem errorem in sententia fuisset patentes expressum. de senten. excommun. lib. 6. & in c. venerabilibus. §. si. eod. tit. & libr. Secundò restringe, quando iuris error expressus esset talis, quòd de eo esset casus expressus & specificatus siue in terminis, secùs si alio modo probaretur ex lege, putà per simile. Ista fuit doctrina Innoc. in c. cum speciali. in princip. de appell. Bald. in l. 2. versic. vltimo nota. post Iacob. de Arc. & Cy. ibi. C. quando prouo. non est neces. hic alleg. Anto. de Cut. Panor. & Fely. col. 9. in d. c. 1. & Alexand. de Imo. in d. §. duo fratres. colum. 22. Tertiò restringe quando ille error exprimeretur circa pertinentia ad causam, & illius merita: secùs si non concerneret merita cause, putà dicit iudex in sua sententia in scriptis lata, condemno Titium ad decē, & postmodum subiungit: non oportet diffinitiuā ferre in scriptis, vel subiungeret pupillum filiumfa. posse testari, talis enim error impertinens non redderet sentētiā nullā, secundum Innocen. Ant. de Butr. & alios in c. per tuas. de sen. excom. & Alex. in d. l. cum prolatis. col. 3. & Fely. in d. c. colum. 8.

Quartò intellige, quando ille iuris error concerneret totam sententiam: vt quia in ea esset vnum solum caput indiuisibile, tunc ille error iuris expressus vitiaret totam sententiā: secùs si in sentētia essent plura capitula, & error esset expressus circa vnū caput: quia quoad alia mero iure valeret: sententia enim pro parte siue super vno capitulo potest esse valida, & pro parte nulla, vt est tex. singularis aureus & menti tenendus, secundum Bald. ibi in l. quædam mulier. vbi etiam Bart. not. ff. famil. herc. & voluit in specie Bald. in l. vna. colum.

- colum. 2. C. de erro. cal. & tenent Panor. & Fel. col. 6. in d. c. 1.
- 126 Quintò intellige, nisi in sententia † cum illo errore iuris expresso esset etiam expressa alia iusta causa & iuri consona: quia sententia sustineretur ex alia iusta causa, per tex. singularem. in c. per tuas. qui filij sint legitim. quem ad hoc ponderat Anton. de Butr. in d. c. ab excommunicato. de rescript. & dicit esse singularem pro singulari dicto Innocen. qui hoc tenet expressè in c. in præsent. de renun. quod dictum Inno. Ioann. de Imol. in l. si plagij. ff. de verbor. obliga. dicebat esse legis communiter incognitum, & hoc etiam voluit Ioan. Andr. in c. cum inter. vbi etiam alij scribentes. de iudi. Anto. de But. Pa. & Fely. latè in 3. colum. in d. c. 1. & sequitur Alexand. ita limitans dictam regulam in d. l. cum prolatis. colum. 4. in d. §. duo fratres. colum. 27. vbi etiam & Sexto limitat dictam regulam post Iaco. But. in l. 2. §. ignominie. ff. de his qui notan. infa. non procedere; quando iudex exprimens † causam erroneam in iure, propter quam sententia reddebatur nulla, adieciisset dictionem, maximè, vel præsertim: quia cum iudex non videatur tunc se astringere ad illam causam erroneam expressam, sustinebitur sententia. & hoc idem secundum eum voluit Panorm. in c. sicut. de re iudi. reiecta distinctione tradita per Anto. de But. in d. c. ab excommunicato. quam ibi reprehendit Alexand. vbi supr. respondens ad iura per Anto. alleg. & idem sentit Ias. ibidem colum. 22. adducens Pa. in c. ex parte. de concess. præben. idè dicit Alexand. vbi suprà, consilium esse, quòd iudex & consultor quando expriment causam adijciant dictionem maximè, & idem vult ibid. Ias. dicens post Imol. in l. si is ad quem. ff. de acq. hæc. quod fatuus est iudex, qui causam exprimit in sententia, nisi adijciant dictionem maximè vel præsertim.
- 128 Septimò restringe, quandò † sententia esset lata contra ius legis clausæ in corpore iuris, vel contra legem municipalem clausam in volumine statutorum: Secus enim si esset iudicatum contra constitutionem extrauagantem, non clausam in corpore iuris, vel contra reformationem non clausam in volumine statutorum: quia tunc ratione incertitudinis & probabilis ignorantie mero iure valebit sententia, per tex. in d. l. cum prolatis. secundum 2. lecturam glo. quam ibi tenent Bartol. & omnes & Bartol. Bald. & ceteri in d. l. 2. & Cano. in c. pastoralis. de fide instrum. & in d. c. 1. vbi latè Fely.

Fely. in 6. & 7. colum. vide etiam per Alex. & Iaf. in d. l. cū prolatis, per Dd. per eos adductos. Ex quorum dictis declarata istam limitationem, nisi talis extrauagans esset notoria in loco, vel de ea esset facta fides in iudicio: quia contra illam lata sententia erit nulla: sicut si contra legem scriptam à cassante ratione incertitudinis & probabilis ignorantie, prout ab expresso voluerunt Anton. de Butrig. & Imol. in præmio decreta. in §. sanè. per text. in c. cū inter. de re iudic. & in final. de coha. cle. & mulic. quos referunt & sequuntur Alexand. Iaf. & Felyn. in locis præallegatis.

Octauò restringe, quandò illa lex, contra quam sententia est lata, fuisset recepta, & posita in obseruantia, alias non haberet vim legis, vt est gloss. singularis secundum Fely. ibi. col. 3. versicul. lex noua. in c. 1. in versu. frangere. de treuga & pace. quam totus mundus allegat pro singulari, & magistra. & eam Dd. communiter approbant. Et idè sententia contra illam lata errore expresso non erit ipso iure nulla. ita limitabat Petrus de Anchar. in Clemen. 1. de rebus eccles. non alienan. idem dicens in statuto non recepto, & Petr. sequitur Alex. in d. l. cū prolatis. in duobus locis, vbi etiam testatur d. gloss. reputari singularem, & tenet Fely. in d. c. 1. col. 7. versic. intellige. de re iudic.

Nonò restringe, quandò illa lex vel constitutio, contra quā est lata sententia expresso iuris errore esset clara & indubitata: Si enim esset ambigua & habens varios intellectus, tunc sententia contra illam lata mero iure teneret & transiret in rem iudicatam, si non esset appellatum: vt est tex. singularis secundum intellectum Iacob. de Aret. Bartol. & aliorum indifferenter ibi. in d. l. cum prolatis. quem ad hoc reddunt ibi singularē Imol. Alex. in prin. & Iaf. col. fi. quē etiam intellectu tenerūt Cy. Bar. & Bal. in d. l. 2. & Bar. & alij in d. §. duo fratres. & Ant. & Imo. in c. 1. de const. & in d. c. ab excommunicato. & idem Anto. Imol. Pa. & Fely. in 8. col. in d. c. 1. cum concordan. traditis ibi per eundem Fely. & per Iaf. in d. l. cū prolatis. Istam autem limitationem intelligebat Ang. in d. §. duo fratres procedere, quando esset tanta varietas Doctorum circa intellectum illius legis, quod nulla opinio erat cōmuniter approbata, tunc enim sententia esset mero iure valenda: secus secundū eum, quādò vna esset communis: quia contra illam lata sententia redderetur nulla. allegat not. per

Imol. in c. ne innitaris. de consti. & idem Ange. in l. 4. §. hōe autem iudicium. ff. de dam. infect. & licet Imo. ibi sequatur, attamen idem Imol. Paul. de Castr. & Alexand. colum. 21. §. duo fratres. & idem Imo. post Anton. de Butr. in d. c. ab excōmunicato. & Alex. & Ias. col. fin. in d. l. cum prolatis. tenent indistinctè; mero iure valere sententiam contra legem habentem varios intellectus latam, per tex. in d. §. duo fratres; & per d. l. cum prolatis. & ibi satis sentit Bartol. in exemplis quæ ponit videlicèt de l. dos à patre. C. solut. matr. & de Authen. ex causa. C. de libe. præte. vel exhær. in quibus clarum est quòd vna magis communis opinio. Benè verū est, quòd præmissa differentia Angel. vtrum vna opinio sit communis, vel non, est attendenda, dum quærimus, vtrum iudex teneatur in iudicatu: quoniam si iudicauit contra legem habentem varios intellectus, & nullus est communis, tunc excusatur in totum; si sequatur intellectum non bonum: quæ tamen multi Dd. sequebantur. Si verò vnus intellectus est magis communis, & iudex iudicauit contra illum, punitur mitius, quàm si iudicasset contra legem non dubiam, vt est gloss. in yer. videbatur. Insti. de obliga. quæ ex quasi delicto. in princip. ita nota. voluit Ange. quem ibi sequuntur Alex. & Ias. in fin. colum. in d. l. cum prolatis. & voluit aperte Bar. in l. final. C. de pœ. iudi. qui malè. iud.

129

Vltimò aduerte, quia licèt † priuilegium dicatur priuata lex: attamen sententia lata contra priuilegium alicuius mero iure tenet, & si ab ea non appelletur transibit in rem iudicatam, secundum Panorm. & Felyn. colum. 9 in d. c. 1. per c. subornata. eod. titul. de re iudica. & dicebat Panorm. in c. considerauimus. in 2. notabil. de electionibus. quod gestum contra priuilegium non est ipso iure nullum. Antonius de Trem.

x *Alij casus* Specialis pater practicè in titul. de sentent. 6. iuxta. in princip. addit alium generalem casum nullitatis, videlicèt ratione processus, & postmodum in vers. item est nulla. exemplificat, si sit processum lite non contestata, vel omisso aliquo de substantialibus iudicij ordinarij, de quibus in l. prolatam. C. de sen. & inter. om. iudi. Ideò quia materia est in iudicijs versatilis imitatus Speculatorè latius dico. Primò quòd iudiciū & † sentētia est nulla, quādo fuit pcessum

130

omissa citatione, vel citatio fuit inualida, l. ea quæ. C. quom. & quand

& quando iudi. & l. de vnoquoq; ff. de re iud. & l. nam ita diuus. ff. de adop. & C. si per vim vel alio modo. est enim citatio de substantiali solennitate iudicij, vbi pars non est præsens eum de causa aliter cognosci non possit, & ipsa causæ cognitio est de substantia iudicij: ira Bar. in d. l. prolatam. post spe. in princip. secundi libri. versi. & nota. & Host. in summa de re iudicata. Item citatio est necessaria ad constituendum aduersarium in contumacia. vt dicit Bartol. in d. l. prolatam. sed sententia † aduersus non contumacem lata est ipso iure nulla, gloss. in l. si vt proponis. in i. C. quomodo & quando iudi. igitur &c. Et nedum sententia non præcedente citatione est nulla: verum etiam si citatio sit minus legitima & inuvalida. ista est gloss. singularis in l. si accusatoribus. glo. fin. C. de accu. dicens quòd etiam in ciuilibus sententia lata absq; legitima citatione est ipso iure nulla. quam ad hoc dicit singularem Felyn. in c. quoniam contra falsam. colum. 8. de probatio. & dicebat Specul. in titul. de cita. in princip. quod citatio est fundamentum ordinis iudicarij, quod procedit nedum in diffinitiuam, verum etiam interlocutoria, quæ affert præiudicium parti, vt est communis conclus. Bartol. & communiter scribentium in l. nec quicquam. §. vbi decretum. ff. de offic. procons. & lega. Bartol. Imol. & aliorum in l. si opus. ff. de nou. oper. nuntiatio. & Bartol. & Dd. in l. quod iussit. ff. de re iudic. Ang. Imo. & cæterorum, in l. recusare. ff. ad Trebel. & alibi sæpè. quo casu etiam si in fauorem ipsius non citati lata esset sententia, non valeret, vt dixi sup. eod. titul. versicul. ratione personæ litigatoris. Intellige tamen, quod is solum est citandus, cuius principaliter interest, non is, quem in consequentiam negotium tangit: vt est gloss. singularis secundum Imol. ibi. & cum omnes sequuntur in d. l. de vnoquoque. saltem ad validitatem ipsius sententiæ. de quo per Alexand. ibi. & per Ias. in d. §. vbi decretum. Signanter dixi, vbi pars non est præsens, quoniam præsens non est citandus, licet ob aliam causam venerit, vt per moder. latè, in l. i. ff. de in ius vocan. & est tex. in d. l. de vnoquoq; & in l. in causæ. in i. §. causam. ff. de mino. & tenent Ang. Imo. & Alex. in d. l. de vnoquoq; & Ias. in d. §. vbi decretum col. 5. Sunt tamen multi casus in quibus iudicium & sententia † valent sine citatione, & quosdam ponit Alex. in d. l. de vnoquoq; & plenius Ias. in d. §. vbi decretum. & quin-

137

138

decim suprà centum ponit Anton. Nicel. in tract. de concor. gl. iuris ciui. & cano. concor. 32. incip. alta materia. ad quos te remitto.

Secundò, iudicium & † sententia est nulla si non sit datus libellus per actorem in scriptis. Est enim libelli oblatio in scriptis de substantiali solemnitate iudicij ordinarij & necessaria, nec potest omitti tacitè vel expressè, & si omitatur processus est nullus. Ista est sententia gloss. in c. 1. de libell. obl. & gloss. in ver. partium. in c. de cautis. de offic. deleg. Innoc. Host. Io. Andr. Calde. & Maria. Sozi. latè in 4. colum. in d. c. 1. vbi Ioan. de Imo. dicit istam de iuris rigore verriorem. Ista fuit etiam sententia Iaco. de Are. Cy. Bar. & Bal. in Authen. offeratur. C. de litiscon. & Paul. Lau. & Steph. in Clem. sæpè. de verbor. signif. gloss. Bart. Ang. Paul. de Castr. & Iaf. in 2. col. in l. 1. in princ. ff. de eden. vbi Ang. dicit, actorem debere esse cautum, vt libellum in scriptis offerat: quoniam sufficeret suam intentionem verbo exponere. & postea in actis redigi facere, pro quo dicto Iaf. ibi allegat gl. ordi. secundum eum in l. in sacris in magna. in ver. ex dispositione. de prox. lac. scrini. lib. 12. quam Barto. ibi ad hoc expressè notat: & idè concludit Mari. Soz. vbi supr. quòd regulariter libellus est necessarius siue agatur inter personas ecclesiasticas, siue seculares, & de quibuscunque rebus, etiam merè prophanis, & coram quibuscunque iudicibus secularibus vel ecclesiasticis etiam coram arbitro, vt notat. gl. in l. pe. in ver. conuentum. C. de arbit. & gloss. in Authent. offeratur. gloss. 3. C. de litiscon. non tamen coram arbitratore, c. Quintauallis. de iureiur. & in quibuscunque causis etiam civilibus, maximè, vbi per sententiam tribuitur ius finale irreparabile per aliud iudicium citra appellationem, cum tunc requiratur plena causæ cognitio secundum eum. Plus voluit Bal. in l. 1. ff. quando libel. prin. da. quod etiam vbi rescriptum esset per actorem impetratum, non tamen habebitur pro libello quoad ordinem processus. ad eò quod si feratur sententia vigore illius rescripti sine alio libello, sententia erit nulla. Et idem voluit Bal. in l. nec quicquam. §. vbi decretum. ff. de offi. procon. & lega. maximè in non summaris: secundum Imol. in c. dudum. in 2. de elect. & Pal. & Imo. in l. si quis filio exhædato. §. hi autem. ff. de in iust. rup. & irri. fac. testa. Ant. de But. & Pan. in 2. col. 1. in 6. pterea. de dila. quos sequitur

quitur Franc. de Cur. tin consi. 50. colum. 14. ver. restat. limi-  
tans tamen in causa feudali. vt per eum de quo etiam per Ma.  
Soz. in c. 2. artic. 12. versu. septima regula. de libel. obla. Alia ta-  
men opinio, quæ habet quod tunc demùm vitietur processus  
ob libelli omissionē, quandò fuit petitum offerri: Et si petitū  
non fuerit, sufficiat petitio verbalis postmodum in actis de-  
scripta, habet æquitatem, & est seruanda in practica secun-  
dum Ioan. de Imo. in d. c. 1. & Franc. Sab. in d. Clem. sæpè,  
quam tenuit gloss. ibi in ver. necessarius. & quam etiam te-  
nuerunt Petr. de Bel. Pertic. in d. Authen. offeratur. & Anto.  
de Butr. in d. c. 1. Et dicit Alex. de Imo. in d. l. 1. in princ. ff. de  
eden. in princ. 2. col. quòd magis communiter concluditur,  
quòd sufficiat, quòd redigatur in actis qualisqualis petitio,  
si Reus non petat edi libellum in scriptis: quia per dictā qua-  
lem qualem petitionem satisfit iudici & parti. vt iudex pos-  
sit suam formare sententiam, & Reus deliberare: & hoc sa-  
tis obseruat cōmunis stilus curiarum regni. Et hoc est, quod  
vult Bal. in d. l. 1. in princ. col. 1. in fi. ff. de eden. quod licet li-  
bellus consensu partium possit remitti: non tamen qualis-  
qualis petitio. Sunt etiam pleriq; casus speciales, in quibus  
etiam petenti Reo non est de necessitate offerendus libellus,  
de quibus per gl. & Dd. in d. c. 1. & latius per Spe. in tit. de li-  
bel. concep. §. nunc dicendum. vbi ponit quinquaginta ca-  
sus: & octogintaquatuor enumerat & plene discutit Maria.  
Soz. in d. c. 1. col. 6. & 18. colum. sequen. de libel. ad quem ne  
longior sim te remitto. Tertiò iudicium est † nullum & 133  
sententia subsequuta, si libellus fuerit obligatus, & sit ine-  
ptus. de quo dixi suprà, titul. quibus modis suo nom. ciui. a-  
gen. versu. & generaliter ab actionum exordio in ver. incom-  
petentem.

Quartò redditur iudicium † nullum & sententia, si litis- 134  
contestatio omittatur per text. in c. vno. vbi gloss. & Dd.  
omnes de litiscontest. & dicit ibi Maria. Sozi. colum. 2. quòd  
ibi est tex. apertus, vbi Papa pronuntiat processum irritum  
propter defectum litiscontestationis. & est tex. in l. final. §.  
illud. & ibi Dd. notant. C. de temp. appel & gloss. & scriben.  
in c. 2. de litiscon. libr. 6. Etiam in iudicijs possessorijs, vt est  
tex in c. 2. vbi cano. notant, vt lit. non contest. glo. & Barto.  
in l. vna. C. si de momen. poss. fuer. appell. & Bartol. & An-  
gel. in l. final. C. qui legi. person. hab. stan. in iud. & Bal. &

Saly. in l. si. C. si per vim vel alio mod. Ioan. And. & cano. in c. consultationibus. de offic. deleg. & alibi sæpè. Et dicebat egregiè Bald. in d. c. vno. colum. 1. quod litiscontestatio est lapis angularis iudicij, & eius fundamentum: vnde eo deficiente nihil poterit desuper ædificari, c. cum Paulus. t. q. 1. Nec potest consensus partium operari validitatem sententiæ latae lite non contestata: cum sit de ordine substantiali cui partes renuntiare non possunt, secundum gloss. & Dd. in d. Authentic. offeratur. in d. c. de causis. & tenent Alexan. & Iaf. in duobus locis in l. si conuenerit. ff. de re iudi. Sunt tamen multi casus, in quibus tenet iudicium litiscontestatione omiſsa, quorum quidam ponuntur per tex. gl. & Dd. in c. quoniam frequenter. vt lit. non contest. & ibi Mar. Soz. laboriosè enumerat & pleno cornu prosequitur 82. in princip. illius decre. colum. 2. cum 30. colum. sequen. ad quem etiam te remitto. De iuramento autem calumniæ quod non sit necessarium ad validandum iudicium, & quod eius omiſsio non vitiet sententiam, est hodie decisum per c. i. de iuram. calum. lib. 6.

Quid autem ¶ de publicatione testium, vtrum sit de substantiali ordine iudiciorum, gloss. reputata singularis, licet trita in c. final. in versicul. iudicij. de hæredi. libr. 6. voluit, quod ita demum publicationis omiſsio reddat processum nullum, si fuerit petita, aliàs non. Et illam gloss. dicit singularem Alexand. in l. diuus. colum. 1. de re iudic. & eam dicit tritam Fely. in c. cum. i. & a. colum. 1. eod. tit. Tu verò dicas, quod etiam si fuerit petita & denegata, non propter hoc erit sententia nulla, licet à denegatione publicationis possit appellari, & sic publicatio non est de substantia iudicij, sed de iustitia: ista fuit singularis doctrina Inno. in d. c. cum. i. & a. & dicit ibi Bal. quod alibi ita bene non reperitur. & Inno. sequuntur Ant. de But. Pano. & Fel. ibi: & dicit Pan. ita debere intelligi illum tex. & quod alibi ita benè non probatur. Istā etiam sententiam sequutus & Io. de Imo. in d. l. diuus. dicēs vidisse sæpè dubitari in practica: & idem tenet Pano. in c. cū dilectus. de fid. instr. & idem tenent Bar. & alij contra gl. ibi in d. l. prolatam. & Bald. in c. 1. col. 3. si de inuest. inter. do. & vas. lis ori. & hoc videtur voluisse gloss. in d. c. cum. i. & a. in versic. nec ostensis. quam ibi ponderat Fely. quem vide per duas calum. An autem præcipitatio reddat sententiā nullā  
puta

putà infrà modicos dies post litifcontest. iudex dedit diffini-  
 riuam, vel de male iudicij fuerunt portata acta, & in vespe-  
 ris tulit sententiam, dicas, quòd si iudex tulit sententiam in-  
 tra tam breue tempus, puòd est verisimile eum non potuisse  
 videre acta & perferutari, talis sententia erit ipso iure nulla.  
 ista fuit doctrina Bar. in l. prolatam. præalleg. in vltim. vers.  
 & in l. ex stipulatione. co. tit. videlicet de senten. & interloc.  
 omn. iud. C. vbi Bart. notat ex illo textu, quòd sententia non  
 præcedente causæ cognitione lata, est nulla, postmodum  
 subdit, quòd ex breuitate temporis præsumitur lata causa  
 non cognita. Et dicit Alex. de Imo. in l. is apud quem. col. 3.  
 ff. de acquirend. hæred. quem etiam ibi refert Ias. colum. 4.  
 in fin. quod Dd. vbiq; tenent illud dictum Bartol. ad quod  
 Ias. adducit text. in c. ponderet. l. distinctio. per quem Dom.  
 de san. Ro Gemin, ibi inuehitur contra iudices, quibus acta  
 de mane portantur, & in vespere ferunt sententias: quoni-  
 am sunt nullæ ipso iure: cum præsumatur, quod de causa  
 non cognouerint. Et ob id Bald. in c. ad nostram. de consue.  
 per illum tex. inuehit contra iudices fabricantes sententias  
 non ruminato processu. benè facit text. loquens de præcipi-  
 tatione nouerca iustitiæ, in Clement. pastoralis. versicul. ve-  
 rum. de re iud. & ibi Imo. per illum tex. & tex. in l. 2. ibi non  
 subiras, & cætera. C. de senten. excommun. peri. reci. & idem  
 volunt Anton. de Butr. Imol. & Panorm. in c. 2. de re iudic.  
 & Felyn. allegans alios in c. ecclesia sanctæ Mariæ. colum. 7.  
 versicul. 9. de consli. Vbi autem constaret sententiam latam  
 non visis actis, & vt dici solet, actis barratis, magis commu-  
 nis conclusio est, quòd sententia esset ipso iure nulla, prout  
 reuuit Bartol. & alij signanter Alexand. in 4. colum. & Ias.  
 pariter in 4. colum. in d. l. si is apud quem. & idem Bartol. in  
 l. quod iussit. in fin. ff. de re iudic. & alibi sæpè. & Canonist.  
 in c. vestra. de cohæb. cleric. & mul. & in d. c. ecclesia sanctæ  
 Mariæ. & Dd. in infinitis locis relatis à Felyn. ibidem. 7. co-  
 lum. versicul. 8. hanc partem: qui in eadem colum. 7. & dua-  
 bus sequentibus adducit duodecim fundamenta pro hac  
 parte, & postmodum dicit hanc partem esse sustentabiliore  
 & communiorem, quam tamen postea limitat, vt per eum  
 Ant. de Trem.

y *Perpetuo tempore.* Hoc idem voluit Spec. in tit. de sen. §.  
 iuxta. versi. fin. & hoc est indubitatum per tex. in l. purè. §. si.

ff. de doli excep. imò etiam si à lege vel statuto e fset præfixus  
 137 terminus ad opponendum omnes exceptiones: tamen † elap-  
 pso termino adhuc opponi poterit exceptio nullitatis. iste  
 est textus menti tenendus secundum Bal. ibi in l. scire oportet.  
 §. penult. ff. de execu. tuto. & tenet Bald. & post eum Ias.  
 in 3. colum. in l. i. C. de iur. & fact. ignor. & etiam post tres  
 sententias conformes, vt dixi sup. tit. prox. vers. idem dico.  
 138 in vers. annullari. Sed dubitatio vertitur, quanto tempore †  
 duret facultas agendi super nullitate principaliter, & de per  
 se petendo sententiam pronuntiari nullam, iuxta modum  
 traditum in l. i. in princip. ff. quæ sen. sine appellatio. rescin.  
 & p̄ Bar. in l. si expressim. col. 8. vers. nunc aliqua. ff. de appel-  
 latio. & per Anton. istum in versic. sequen. Specul. vbi suprâ  
 & in cod. tit. §. quoniam. vers. in summa. determinat, quod  
 30. vel 40. annis, sicut cæteræ actiones: & idem sentit Bal. &  
 ibi Alex. in addition. ad eum in l. sicut. col. 2. de præscrip. 30.  
 vel 40. annor. & Salyc. in l. si plures. C. quomod. & quand.  
 iudex. licet idem Bald. in l. data opera. colum. 15. in fin. & se-  
 quen. in princip. aliter dicat, distinguendo inter actorem &  
 Reum, vt actor possit de nullitate agere, quandiu durat sua  
 actio, Reus verò p̄petuò, cui agere de nullitate in effectu est  
 idem quòd excipere, l. si contendat. ff. de fideiuss.

z *Sed nunquid.* Istam quæstionem & sequentem posuit  
 Specul. in tit. de sent. §. iuxta. versicul. nunquid ergo. & seq.  
 & ibi etiam Ioan. Andr. notat. Sed eorum quo iudice tracta-  
 bitur iudicium nullitatis, dicetur inf. versic. sequen. in ver.  
 idem.

a *Sed etiam actionem.* Dicit Speculator vbi suprâ quòd ita  
 de facto obseruatur, & voluit clarè Bartol. in l. si expressim.  
 colum. 8. ff. de appellationib. & alibi sæpè. Sd pulchra dubi-  
 139 tatio, an pendente † iudicio nullitatis principaliter, & de  
 per se deductæ currat interim tempus appellandi. Bald. no-  
 tabiliter in l. contra maiores. ad fin. C. de inoffic. testam. di-  
 stinguunt, quod aut probabili ratione motus victus dixit sen-  
 tentiam nullam, & tunc non currat sibi tempus: aut impro-  
 babilis, & temeraria, & tunc currat: quia temeritas sua nõ de-  
 bet sibi prodesse, arg. l. negotium. ff. de vsur. cum sim. per eū  
 adductis. quod dixit multū notandum Alex. in addi. ad Bar.  
 in d. l. si expressim. colum. 8. & Bald. sequitur Paul. de Castr.  
 & Ias. ibi. idem tamen Bald. in l. qui testamen. col. 2. versicu.

idem

idem est. ff. de excu. tu. simpliciter vult, quod vbi causa nullitatis est deducta seorsum ab appellatione, quod tūc durante causa nullitatis non currit tempus appellandi, non facta distinctione probabilis vel improbabilis causæ. Si autem nullitas deducatur cum appellatione, dicam statim. Anton. de Tremolis.

**b** *Non multum placeet.* Sed benè placuit gloss. in l. i. gloss. fina. C. quando prouo. non est neces. quæ in hoc non alibi in iure secundum Bald. ibi. colum. 2. & hoc etiam tenuit Imol. in c. constitutus. de in integ. restit. ponens pro constanti procedere talem libellum, & dicit Bart. in d. l. i. col. 3. quod communis consuetudo hoc obseruat etiam super vno capitulo solo, subiungens esse casum in d. c. constitutus. & probari. in l. contra maiores. C. de in officio. testamen. & idem Bart. latius in l. si expressum. col. 5. de appellat. versic. circa primum. & sequen. Imò si nullitas † & appellatio procedant ex diuersis fontibus, poterit vtraque simul deduci. & simul probationes induci, putà dicam sententiam nullam ex defectu solennitatis, & etiam iniquam respectu eius tenoris, secundum Barto. vbi suprà post Innoc. in d. c. constitutus. & idem Bart. in d. l. contra maiores. & clarius in d. l. si expressum. colum. 6. versic. circa tertium. Et hoc casu, si appellatio † sit deserta per decursionem fatalium, erit etiam deserta instantia causæ nullitatis, nō tamen nullitas sublata, nec propter hoc impediatur postea de nullitate opponere, si ipsius sententiæ petatur executio, secundum Bal. in l. qui testamento. colum. 2. ff. de excusat. tuto. post Innocen. in c. sæpè. de appellatio. & dicit Bald. istud esse nota. dignum. & idem vult idem Bald. in d. l. i. colum. 4. vers. 3. quæro. & hoc vltimum sentit etiam Bart. in d. l. si expressum. per illum text. & latius per Bald. in l. tale pactum. §. qui prouocauit in repe. colum. 9. versic. 13. quæro. ff. de pact. vbi verò † vtrumque remedium appellationis & nullitatis procederent ex eodem fonte, propter contrarietatem non audiretur volens vtramque prosequi: sed primò prosequenda erit nullitas, & interim non curret tempus appellandi. ita expressè notat Bart. in d. l. i. colum. 3. versic. circa secundum. & in d. l. si expressum. versic. circa tertium. præalle. & idem Bart. in d. l. contra maiores. Ratio autem, quare quando † vtraque simul deducitur, perempta instantia appellationis per desertionem, perimitur etiam instantia

140

141

142

143

nullitatis, viderur assignare Bal. in d. l. qui testamento. quod  
 nam causa nullitatis incidit appellationi, id est, illius est ac-  
 cessoria, vt voluit gl. in d. l. i. C. quando prouo. nō est ne. quæ  
 etiā in hoc alibi non reperitur, secundum Bal. ibi, & eam ad  
 hoc dicit multum singularem & signandam Ias. in l. i. in  
 princip. col. 4. de iusti. & iure. Vnde finita instantia causæ  
 principalis, scilicet appellationis, finietur & instantia cau-  
 sę nullitatis accessoria: eadem ratione vult gloss. præallega-  
 ta, quod si iudex simpliciter pronunciet appellationem non  
 tenere, vel vt dicit Bald. si absoluat appellatum à libello ap-  
 pellantis, quod videtur pronunciare tam super appellatione,  
 quā super nullitate, si super illa facta fuerat prosecutio,  
 quæ gloss. etiam in hoc est singularis secundum eundem  
 Bald. ibi. & idem tenet ibi Barto. col. pen. & idem Bart. in d.  
 l. si expressum. colum. 3. & eadem ratione dicit idem Bald.  
 144 ibi in . . . colum. post Archi in c. i. de ap. lib. 6. quod si cui † fue-  
 rit commissā causa appellationis, quod poterit de causa nul-  
 litatis intentare sub tali libello, dico sententiam nullam, &  
 si qua sit, appello. quoniam talis commissio tacite se exten-  
 dit, & implicite se extendit ad vtramque ad appellationem  
 tanquam principaliter deductam, & ad nullitatem tāquam  
 accessoriam, per glo. ordi. ibi, quod dicit bene notandum. Et  
 idem vult Bald. in l. in fi. C. vbi & apud quem cau. reci. in in-  
 te. agi. debe. dicens per illum text. quod delegatus ad vnam  
 145 causam videtur † delegatus ad quamlibet illi incidentem,  
 & super incidenti nō est necessaria commissio specialis. Sed  
 aduerte, quoniam glo. superius allegata in d. l. i. volens nul-  
 litatem venire accessorie ad causam appellationis, quando  
 dico sententiam nullam, & si qua est appello, reprobatur à  
 Ias. post Dd. per eum adductos. in d. l. i. in princ. ff. de iusti. &  
 iu. tenens, quod imō nullitas censetur intentata æquē prin-  
 cipaliter propter naturam copulatiuæ, quæ æquē principaliter  
 copulat, l. i. & 2. vbi Bar. ff. de pecu. le. vnde reprobatur idem  
 Ias. quandam decisionem. in l. vna. C. si de momen. pos. fue.  
 ap. vt per eum. Anto. de Trema.

c. *Due contrarie* Certè immō admittuntur contrariæ  
 exceptiones, vt dixi suprā titu. de preempt. excep. versic. fina.  
 in fine.

d. *Idem cognoscat* Tu autem dic, quod superior † iudex  
 appellationis non solum potest cognoscere de nullitate in-

tentata simul cum appellatione, verum etiam de nullitate principaliter & de per se intentata, sicut faceret primus iudex, nisi forte ageretur de nullitate incidenter, & principaliter peteretur iterum sententiari: quia tunc coram iudice primo siue primæ instantiæ deberet tractari. ista est doctrina Bar. in d. l. si expressim. colum. pe. ver. quæro coram quo. ff. de app. post glo. in l. 4. glo. pe. C. de accusa. & Bar. indistinctè loquentis in l. si vt proponis. in 1. C. quomo. & quand. iud. & Bar. in l. tale pactum. §. qui prouocauit. ff. de pact. quem ibi sequitur Bald. in repet. colum. 8. q. 12. & benè probatur in l. absentem. C. illo tititu. de accu. iuncta. d. l. 4. vbi gloss. allegat. d. l. absentem. Quinimò poterit ille superior non solum super nullitate pronunciare, verum etiam super causa principali sententiare, per d. l. absentem. & per l. 1. §. 1. ff. quæ sen. sine appell. rescin. secundum Bar. vbi sup. inferentem ex hoc. quod sicut appellatio deuoluit totam causam ad superiorem, et possit sententiam reformare, etiam ex noua causa, l. per hanc. C. de tempore. appella. & l. 1. in princip. ff. de appellatio. ita etiam causa ꝑ nullitatis deuoluit totam causam ad superiorem: quod dicit esse multum notandum etiam quod hoc etiam voluit Innocen. in c. cum contingat. de off. deleg. Anton. de Tremo.

*e* *Siefordnarius.* Hoc ideo dicit, quoniam si delegatus ꝑ ferat sententiam, & sit nulla coram eo non tractabitur causa nullitatis, sed coram superiore delegante, secundum Bart. in d. l. si expressim. colum. penul. versicu. quæro coram quo. per text. in l. si vt proponis. in 1. vbi etiam Bart. hoc tenet. C. quomodo & quando iud. per sententiam ꝑ enim nullam extinguitur iurisdicção delegati, non autem ordinarij, per illum text. iuncta gloss. & ideo amplius cognoscere nõ potest delegatus, sed benè ordinarius. Anto. de Tremo.

*f* *Non confirmatur* Spec. in tit. de sen. §. iuxta. vers. vtrum autem ponit duas opiniones in hoc articulo iuris. vnam ꝑ distinguentem inter scientem sententiã esse nullam, & ignorantem: vt sciens eã cõfirmet, ignorans verò nõ: quã Bar. in l. si expressim. col. 2. ff. de appel. expressè reprobatur hac ratione, quoniã patris consensus non validat sententiam, secundum eum. In vltima autem opinione, quam idem Spec. dicit esse veriorẽ, vult istud idem, quod author iste, videlicet quod sententia nulla nõ confirmetur ꝑ appellationem. Bal. autem in l. 1. colum. 4.

versic. tertio quæro. C. quando prouoc. non est necess. dicit not. quod an sententia suscipiat firmitatem per appellationem.

## De impedimentis, quæ impediunt compromissarium arbitrum iudicare, & quibus modis arbitraria deludantur.

### Rubrica.

#### S V M M A R I A.

- 1 Arbitrarius multiplici ratione impeditur pronunciare.
- 2 Pronunciata ab arbitrariis multipliciter deludi possunt.
- 3 Actio aut exceptio an possit oriri ex compromisso sine pœna facto.
- 4 Decreta iudicantium non debent esse elusoria.
- 5 Arbitri quare assumantur: & an possint cogi ad arbitrandum.
- 6 Certæ personæ prohibentur arbitrari: & quæ non sunt prohibita, possunt admitti.
- 7 Monachi & regulares an possint compromitti.
- 8 Monachi & regulares pro mortuis habentur.
- 9 Arbitrarius quis sit, & quis dicatur Arbitrator, & quomodo differant.
- 10 Litiscontestatio coram arbitro facta interrumpit præscriptionem, non autem coram arbitratore.
- 11 Acta factum concernentia coram arbitro agitata fidem faciunt coram iudice ordinario: secus si actum sit coram arbitratore.
- 12 Laudum arbitratoris in ecclesiam latum tenet, non autem arbitri vel iudicis. & quare.
- 13 Arbitrium non transit in hæredem hæredis nisi facta sit in compromisso mentio: secus in arbitramento. & nume. 15.
- 14 Arbitri & iudicis ordinarij differentia & concordantiæ, remissiuè.
- 16 Compromissum factum sub nomine dignitatis, nempe Regis aut Principis, aut transeat ad eius successorem, sicut

sicut & iurisdictio.

- 17 Arbitri sententia per pecuniam lata an sit irrita sicut & iudicis.
- 18 Dolus malus censetur in omni generali renunciatione exceptus.
- 19 Compromitti quando possit de meri imperij causis.
- 20 Poena Fisco applicanda quando possit per partes remitti.
- 20 Iudex de causa ad eius cognitionem non spectante compromittere potest.
- 21 Iudex quando possit partes cogere ad compromittendū in alium.
- 22 Arbitrator quis esse potest in re sua & causa propria, debet tamen si vel iniquè arbitretur vel in mora sit, ad boni viri arbitrium recurri.
- 23 Tertij à persona non volentis arbitrari quando possit recedi.
- 24 Arbitrandi potestas quanto tempore duret, si nulla in compromisso sit præfixa dies.
- 25 Instantia coram arbitro cepta durat triennio post litē contestatam, nisi coram iudice vltra biennium peperdisset, tunc enim anno durabit instantia, de iure civili: Canonum verò perpetuò durat.
- 26 Sententia duorum condemnantium in 10. præualet tertij in quinque cōdemnatis: si verò omnes discordant in summa, standum est minori.
- 27 Arbitris non potest dari facultas à partibus eligendi tertium incertum, sed ad certum potest: arbitratoribus autem ad incertum quoque.
- 28 Facere non posse dicor, quod commodè non possum.
- 29 Arbitrator etiam die feriata laudum suum proferre potest, sed non arbitèr.
- 30 Arbitèr quando de omnibus controuersijs simul, aut separatim pronuntiare possit, si nihil dictum sit.
- 31 Arbitèr quando possit partem ad aliam rem in compromisso non comprehensam dandam condemnare.
- 32 Laudum partibus absentibus etiam citatis aut per contumaciam non comparentibus pronunciatum ab arbitro non valet, nisi in compromisso data fuisset potestas.

- 33 Arbitrator an possit partibus absentibus & non citatis proferre laudum suum.
- 34 Pacisci an possint partes, vt à laudo arbitri possit appellari.
- 35 Arbitri à laudo quando possit appellari, aut illud ad boni vni arbitrium reduci.
- 36 Bonus vir quis dicatur.
- 37 Arbitramentum quando dicatur continere iniquitatem.
- 38 Arbitrator quis an arbitrator fuisse in dubio quomodo presumendum sit.
- 39 Arbitrandi facultas concessa stipulatori super contractu an possit cedi aut transmitti.
- 40 Arbitrator etiam si litem coram se contestari faciat, & ordinem iudicarium seruet, non tamen iudicium constituit.
- 41 Arbitrator an possit compelli ad recipiendum compromissum, sicut arbiter.
- 42 Arbitrator quando compellatur ad recipiendum arbitrium.
- 43 Arbitrator quando dicendus sit recepisse arbitrium seu compromissum.
- 44 Consensum non operatur praesentia & patientia in actu, quem impedire non possum.
- 45 Argumentum ab absurdo quantum in iure valeat.
- 46 Monachi administrationem habentes possunt esse arbitri, & arbitratores.
- 47 Abbas potest monachum punire si agitur de correctione secundum regularia statuta: si autem criminaliter deliquerit, coram episcopo accusatio instituenda erit.
- 48 Monachus simplex quando possit esse arbiter, & arbitrator.

**E**xplicitis preliudis & impedimentis legitimis & exceptionibus & beneficijs quae in iudicijs opponuntur. Videamus de impedimentis quae impediunt compromissarium

<sup>a</sup> <sup>2</sup> arbitrum iudicare, & quibus modis arbitraria deludatur.

<sup>1</sup> † Pronunciare autem arbiter multipliciter impeditur

ratione sui, ratione litigatorum, ratione mixta sui & litigatorum, ratione causae, & ratione temporis.

Ratione sui, si est seruus, si est minor 10. annis, vel pupillus, vel furiosus, vel sardus, aut mutus, vel scabinus, ut ff. de arbi. l. Pedius. §. in seruum. & l. sed & si in seruum. §. 1. & l. cum lege. & C. de arbi. l. vltima. & in his casibus potius est dicendum; quod non teneat compromissum, ut ff. de arbi. l. non distinguemus. §. summa.

Ratione illius litigatoris, puta si est pupillus, qui compromisit sine tutoris aucto, nec dedit fideiussores: vel si alter litigator decessit pupillo heredem relicto, vel alter litigatorum cesseret bonis. Sed in istis casibus & multis similibus videtur, quod non impediatur, sed excusetur, ut ff. de excep. l. si pupillus et l. si compromissum. & l. item si vnus. in prin. Ratione mixta sui & litigatorum, propter inimicitias capitales, quae post compromissum inter ipsum & litigatorem intercesserunt: Vel quia litigator est mortuus in compromisso heredis non facta mentione, vel ab vna parte tantum.

Item forte si sorde vel gratia est corruptus, ut ff. de recep. arbi. l. non distinguemus. §. cum quidam. & l. diem proferre. §. si heredis & l. sed interpellatur §. si ab altera. & l. ita demum. §. sed si quidem. & C. de arbi. l. 1.

Ratione causae, quia compromissum fuit de causa meri vel mixti imperij: Vel si iudex iussit partes in se compromitti de causa, de qua antea erat iudex.

Vel accepit arbitrium de re sua, ut ff. de arbi. l. non distinguemus. §. Iulianus. & l. sed & si in seruum. §. si quis iudex. & l. pe. Ratione temporis, si dies compromissi exiit, nec litigatores prorogationi assensum accommodare volunt, ut ff. de arbi. l. si cum dies. §. si intra diem. & l. non distinguemus. §. si. & l. seq.

† Pronunciata autem ab arbitris, & ipsa arbitria manent.

modis deludi possunt : studebit enim subtilissimus aduocatus  
ad mouere reum cui fauet, vt vnum ex arbitris habeat in ami-  
cum, & ille solus omnes alios in suam sententiam trahet  
circa hoc, & procurabit, quod in duos compromittatur : quia  
periculosum est compromittere in vnum solum.

Nam & si in duos vel plures fuerit compromissum, &  
reus vnum ex pluribus habeat in amicum, & plures propo-  
nant reum condemnare in centum marchis, amicus arbiter  
in tribus solidis condemnabit, & sic ipsius sententia obtine-  
bit<sup>l</sup>, & in suam sententiam trahet omnes, vt ff. de arbit. l.  
diem. §. si plures. Nec per talem dissensum cogentur ad ter-  
tium assumendum : quia non inter se contradicunt, sed om-  
nes concurrunt in vnam sententiam, & inter diuersitates  
nulla est contradictio, vt C. de non nu. pecu. l. à senato. & ff.  
de inoffi. testa. l. Papinianus. §. sed nec impuberis. Intellego  
enim eos solum dissentire, quàm tum ad hoc, vt tertius assu-  
matur<sup>m</sup>, quando vnus vult absoluere alter condemnare, &  
ita videtur loqui & intelligi debere, ff. de recep. ar. l. qua-  
rit. aliàs. Item si vnus. §. principaliter. & §. si in duos.

Item arbitria deluduntur, si in alio loco<sup>n</sup> pronunciauit,  
quàm in quo fuerat compromissum : Nisi dictum sit quod  
possit alio loco pronuciare<sup>o</sup>. Et hoc si non erat arbiter talis  
conditionis<sup>p</sup>, qui consueuerat successibus agere<sup>q</sup>, vt ff. de  
arbi. l. si cum dies. §. si arbiter.

Item arbitrium deridetur, si assumpsit arbitrium dato  
vni parti intendemento, quod sententiam pro ea ferret : vel  
pronunciaret, quod placeret tertio tali, & hoc constet, argu-  
r ff. de arbi. l. querit<sup>t</sup> in prin. Item si sententia feratur die  
feriata<sup>f</sup>, cum nisi cogente pratore, vel vtroque volente sen-  
tentia ferri non possit, vt ff. de arbi. l. si feriatis. & l. diem  
proferre. §. si quis litigatorum. Idem si fuit dictum<sup>t</sup>, vt de  
omnibus controuersijs sententiã vnam ferat, & solummodò  
de vna